ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TÂY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  645   /UBND

V/v bổ sung lĩnh vực

trọng tâm, liên ngành về

theo dõi tình hình thi hành

pháp luật năm 2024 trên

địa bàn huyện

Sơn Tây, ngày   21  tháng 3 năm 2024

    Kính gửi:

 - Thủ trưởng các phòng, ban, ngành thuộc huyện;

- Chủ tịch UBND các xã.

Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về

theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày

05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

59/2012/NĐ-CP ngày 30/01/2024 của Chính phủ; Chủ tịch UBND tỉnh đã ban

hành Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 30/01/2024 về theo dõi tình hình thi hành

pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; Chủ tịch UBND huyện Sơn

Tây ban hành Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 02/02/2024 về theo dõi tình hình

thi hành pháp luật trên địa bàn huyện Sơn Tây. Tuy nhiên, ngày 22/02/2024 Thủ

tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 192/QĐ-TTg về việc ban hành Kế hoạch

theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm

2024 và Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 1342/UBND-NC ngày

15/3/2024 bổ sung lĩnh vực trọng tâm, liên ngành của công tác theo dõi tình hình

thi hành pháp luật năm 2024 tại Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 30/01/2024.

Theo đó, để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành

pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024 trên địa bàn, Chủ tịch

UBND huyện bổ sung lĩnh vực trọng tâm liên ngành vào Kế hoạch số 23/KH-

UBND ngày 02/02/2024 trên địa bàn huyện Sơn Tây như sau:

1. Bổ sung lĩnh vực trọng tâm, liên ngành, thời gian theo dõi và phân

công trách nhiệm thực hiện

a) Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về an toàn thực phẩm

- Phạm vi theo dõi: Việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn

thực phẩm.

- Thời gian theo dõi: Từ năm 2019 đến hết năm 2023.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Các phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Y tế, Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện và

UBND các xã.

2

b) Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về quản lý thuế

- Phạm vi theo dõi: Việc quản lý thuế đối với hoạt động thương mại điện

tử.

- Thời gian theo dõi: Từ năm 2019 đến hết năm 2023.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Chi cục Thuế khu vực Sơn Hà – Sơn Tây.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện và UBND

các xã.

c) Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xuất bản, in và phát hành

xuất bản phẩm

- Phạm vi theo dõi: Việc thi hành Luật Xuất bản.

- Thời gian theo dõi: Từ năm 2019 đến hết năm 2023.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Trung tâm Truyền Thông – Văn hóa – Thể thao.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện và UBND

các xã.

2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước và nhiệm vụ được

phân công thực hiện tại Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 02/02/2024 của Chủ tịch

UBND huyện và Điểm 1 Công văn này, các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện và

UBND các xã có trách nhiệm:

a) Đối với cơ quan được giao trách nhiệm chủ trì thực hiện

- Bổ sung vào Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 của

cơ quan, đơn vị và địa phương mình nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp

luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành theo quy định và chỉ đạo của Chủ tịch

UBND huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai

thực hiện các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng

tâm, liên ngành theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012

của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật được sửa đổi, bổ sung tại

Nghị định số 32/2020/NĐ-CP; Thông tư số 14/2014/TT-BTP và số 04/2021/TT-

BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; Quyết định số 26/2022/QĐ-UBND ngày

06/7/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp trong công tác theo dõi

tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và các văn bản khác có

liên quan.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực

trọng tâm, liên ngành trong Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

năm 2024 gửi về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) trước ngày 30/11/2024 để

tổng hợp, báo cáo Sở Tư pháp đúng thời gian quy định.

3

b) Đối với cơ quan, đơn vị được giao phối hợp thực hiện

- Phối hợp thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực

trọng tâm, liên ngành theo yêu cầu, đề nghị của cơ quan được giao thực hiện nhiệm

vụ chủ trì và đề nghị của Phòng Tư pháp.

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao quản lý, các cơ quan, đơn

vị phối hợp có trách nhiệm báo cáo tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực

trọng tâm, liên ngành đối với các nội dung được đề nghị phối hợp và gửi về các

cơ quan: Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Y tế, Phòng Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện và Chi cục Thuế

khu vực Sơn Hà – Sơn Tây theo quy định.

c) Trách  nhiệm của Phòng Tư pháp

- Khi Sở Tư pháp cung cấp danh mục văn bản quy phạm pháp luật trong

lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024 do HĐND tỉnh và UBND tỉnh Quảng

Ngãi ban hành từ năm 2019 đến năm 2023, Phòng Tư pháp có trách nhiệm chủ

trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành huyện triển khai thực hiện.

-  Hướng dẫn, đôn đốc thực hiện và tổng hợp kết quả công tác theo dõi tình

hình thi hành pháp luật của các cơ quan, ban, ngành huyện và UBND các xã; xây

dựng dự thảo báo cáo trình UBND huyện báo cáo Sở Tư pháp trước ngày

05/12/2024.

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có phát sinh khó khăn,

vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phải kịp thời phản ánh về Phòng Tư

pháp để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND huyện xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- TT Huyện ủy;            (Báo cáo)

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Ban Nội chính Huyện ủy;

- C, PCVP, TH;

- Lưu: VT

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Trân

		2024-03-21T14:01:27+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-21T14:01:41+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!